
ATTO N. DD 9318 DEL 23/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Lavoro e Formazione

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  N.  10  BORSE  DI  STUDIO  PER  I  CORSI  DI
FORMAZIONE NEL CAMPO DELLA MODA E  SARTORIA E  DELLA VETRINISTICA PRESSO I
CENTRI CIVICI DI VIA FLEMING 15, VIA VISCONTI 18 E VIA GIUSTI 42. SPESA COMPLESSIVA
PARI A € 2.938,50.
Accertamento dell’entrata e contestuale impegno della spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Coppola Domenico - Area Lavoro e Formazione

Responsabile PEG: Lucia Scopelliti - Area Lavoro e Formazione 

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
9
3
1
8
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

• deliberazione della Giunta Comunale n. 1334 del 05/10/2023, avente ad oggetto “Accettazione della
donazione modale da parte di Sidefame Srl di 100 mt di tessuti e della somma di 3.000,00 euro da
destinare ai Centri di Formazione del Comune di Milano - Area Lavoro e Formazione per l'erogazione
di borse di studio e contestuale variazione degli stanziamenti di Bilancio per 3.000,00 euro, ai sensi
dell'articolo 175 comma 5 quater lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.

Considerato che: 

con  la  deliberazione  della  Giunta  n.  1334 del  05/10/2023,  l’Amministrazione  comunale  ha  accettato  la
donazione modale da parte di  Sidefame Italia Srl - partita IVA 11594560150, con sede in corso Como n.9,
Milano – di:

• 100 mt di tessuti, del valore di 8.000,00 euro, di proprietà dell’azienda;

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
9
3
1
8
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



• una contribuzione economica di 3.000,00 euro, da destinare all’erogazione di borse di studio per la
frequenza di corsi di formazione presso i Centri di formazione dell’Area Lavoro e Formazione.

con il medesimo atto l’Amministrazione comunale ha approvato altresì le opportune variazioni compensative
tra capitoli appartenenti al macroaggregato riguardante i trasferimenti correnti degli stanziamenti di Bilancio
- ai sensi dell’art.  175, comma 5  quater,  lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - del
Bilancio  Pluriennale  2023/2025,  annualità  2023,  per  l’importo  di  3.000,00  euro,  come  specificato  nella
variazione n. 886/2023 allegata alla deliberazione;

la  finalità  sottesa  alla  donazione  di  Sidefame  Italia  Srl è  contribuire  all’arricchimento  dei  progetti  di
formazione ed inserimento lavorativo tenuti dai Centri civici di Formazione presso le sedi di via Fleming 15,
via Visconti 18 e via Giusti 42 nei seguenti settori:

• Moda
• Sartoria
• Vetrinistica.

la  donazione  di  Sidefame  Italia  Srl risulta  motivata  da  intenti  coerenti  e  in  linea  con  gli  obiettivi
dell’Amministrazione comunale di arricchire l’offerta formativa e i progetti di inserimento al lavoro per i
cittadini del territorio milanese;

al fine di estendere la platea dei possibili beneficiari della donazione al maggior numero di studenti e, al
contempo, mantenere equo ed utile il singolo contributo economico erogato, la Giunta ha ritenuto congruo
ripartire l’importo totale della donazione in n.10 (dieci) borse di studio;

le borse di studio saranno assegnate ai candidati all’iscrizione e agli studenti già iscritti nell’anno formativo
2023/24 ai Corsi di Formazione di Moda e Sartoria e Vetrinistica secondo i termini e le condizioni previste
nell’Avviso pubblico, allegato quale parte integrante al presente provvedimento (All.1);

la valutazione delle domande di partecipazione sarà affidata ad un apposito gruppo di lavoro composto dai
dipendenti dell’Area Lavoro e Formazione.

Preso atto che:

l’importo effettivo della contribuzione economica in donazione, al netto dei costi di trasferimento sostenuti
dal donante, risulta pari a 2.938,50 euro e che, quindi, il valore erogabile per singola borsa di studio sarà pari
a 293,85 euro.

Dato atto che:

occorre procedere all’accertamento in entrata della somma in donazione e alla contestuale approvazione della

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
9
3
1
8
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



spesa, finanziata con mezzi correnti di bilancio e imputata sull’anno 2023, pari a complessivi 2.938,50 euro.

DETERMINA

1. di  accertare l’entrata di  2.938,50 euro,  quale contribuzione economica in  donazione al  Comune di
Milano da parte di Sidefame Italia Srl, partita IVA 11594560150, come da imputazione contabile di cui
all’Appendice A;

2. di  approvare  contestualmente,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di
2.938,50 euro, finalizzata all’assegnazione di n. 10 (dieci) borse di studio per i corsi di formazione nel
campo della moda e sartoria e della vetrinistica presso i Centri civici di via Fleming 15, via Visconti 18
e  via  Giusti  42,  finanziata  con mezzi  correnti  di  Bilancio,  come  da  imputazione  contabile  di  cui
all’Appendice A;

3. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, l’Avviso pubblico per l’assegnazione di n. 10
(dieci) borse di studio per i corsi di formazione nel campo della moda e sartoria e della vetrinistica
presso i Centri civici di via Fleming 15, via Visconti 18 e via Giusti 42, allegato quale parte integrante
al presente provvedimento (All.1);

4. di dare atto che, con successivi atti dirigenziali, entro il 31.12.2023 verranno individuati i beneficiari
delle n.10 (dieci) borse di studio dell’importo pari a 293,85 euro ciascuna;

5. di  disporre  la  pubblicazione  integrale  dell’Avviso  pubblico,  comprensivo  dei  suoi  allegati,  presso
l’Albo Pretorio on-line  del  Comune di  Milano e sul  sito web istituzionale  www.comune.milano.it,
nonché di dare ampia diffusione del provvedimento attraverso i consueti canali di pubblicizzazione;

6. di  dare  atto  che  il  Direttore  dell’Area  Lavoro e  Formazione  provvederà  ad assumere  tutti  gli  atti
necessari e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

7. in merito al rispetto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 lo stesso è garantito dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il Bilancio di Previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del
D.Lgs.267/2000.

IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)
Lucia Scopelliti (Dirigente Adottante)

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
9
3
1
8
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


